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Nr 90.

Av herr Svedbergm.fi., i anledning av Kungl. Maj.ts framställning örn 
anslag till stipendier åt elever vid folkhögskolor.

1 statsverkspropositionen åttonde huvudtiteln, punkt 192, har Kungl. Maj:t 
föreslagit, att riksdagen måtte till Folkhögskolor: Stipendier åt elever för bud
getåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 650 000 kronor.

Enligt nu gällande bestämmelser för tilldelning av stipendier åt elever vid 
folkhögskolor kan elev av tredje behovsgraden erhålla högst 45 kronor, elev 
av andra behovsgraden högst 25 kronor och elev av första behovsgraden högst 
15 kronor för varje läsmånad.

I 1940 års åttonde huvudtitel förordade departementschefen en strängare 
prövning av stipendiebehovet, vilket förslag riksdagen godkände. Redan denna 
strängare behovsprövning har utan tvivel vållat vissa svårigheter bland de 
behövande ungdomar, som sökt sig till en folkhögskola. Men ännu svårare 
ha förhållandena blivit efter den allmänna prisstegring, som inträffat i an
ledning av kriget. Ett mycket stort antal ungdomar hindras helt enkelt från 
att gehomgå en folkhögskolekurs därför att stipendierna äro för låga. Redan 
det förhållandet, att penningvärdet sjunkit så mycket som det verkligen har 
gjort, torde därför vara tillräckligt skäl för att stipendierna borde höjas. Men 
därtill kommer, att alla tecken tyda på att en betydande försämring av arbets
tillfällena vid olika industrier snart nog kan inträffa. På vissa håll i landet 
är för övrigt arbetslösheten omfattande. Ofta drabbas ungdomen hårdast av 
arbetslösheten, enär hänsyn icke sällan tages till försörjningsplikt o. d. när 
det gäller att vid företagen permittera arbetare. Vi förmena att inför utsikten 
att stora ungdomsskaror riskera bli arbetslösa inom en nära framtid är det 
angeläget för statsmakterna att bereda den ungdom, som har lust och fallen
het för att genomgå folkhögskolekurser, ekonomiska möjligheter att göra 
detta. Därest det till elever vid folkhögskolor finge utgå ett understöd av 
20 kronor till elev av första behovsgraden, 40 kronor till elev av andra be
hovsgraden och 60 kronor till elev av tredje behovsgraden för varje läs
månad skulle detta förbättra möjligheterna för ungdomen att få genomgå 
en kurs vid en folkhögskola, vilket alltid är av betydande värde för såväl 
berörda ungdom som för samhället, men alldeles särskilt är det av värde i 
tider av arbetslöshet, då de nedbrytande krafter, som arbetslösheten mycket 
ofta lösgör, elimineras genom vistelse vid folkhögskola.

Med stöd av vad vi sålunda anfört hemställes,

att riksdagen måtte
dels besluta sådan ändring i gällande bestämmelser för till
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delning av stipendier åt elever vid folkhögskolor som vi ovan 
angivit samt

dels för budgetåret 1944/45 höja det av Kungl. Maj:t för ända
målet föreslagna anslaget till erforderligt belopp.

Stockholm den 20 januari 1944.

Lage Svedberg.

John Sandén. Gustaf Karlsson. Per Olofsson.


